
実家庭配付 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

日差しに春の訪れを感じながらも，新型コロナウイルス感染症の拡大の懸念は今もなお続いている状

況です。３月２日から臨時休業になったことに戸惑い，不安な気持ちを抱えて毎日を過ごしたことと思

います。本日，３週間ぶりの登校となり，友達との再会に，子供たちの笑顔があふれていました。 

保護者，地域の皆様のご協力のおかげで，「『あったか言葉』と『きらきら行動』があふれる学校に

しよう」という子供たちの意識の高まりを感じた一年でした。誠にありがとうございました。 

明日からの春休みも，更に感染予防に努め，健康で安全に過ごせるように願っています。今後も，全

職員一丸となって，更に充実した楽しい学校生活となるよう努めて参ります。子供たちが夢と希望を持

って，元気いっぱいに新年度を迎えられるよう，ご家庭でもご配慮くださいますようお願いいたします。 

最後になりましたが，保護者，地域の皆様には，本校の教育活動に対し多大なるご理解とご協力を賜

り，心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年３月２４日  第１２号 

仙台市泉区向陽台５丁目６番１２号 

TEL：０２２－３７２－７５３０ 

ホームページアドレス  

http://www.sendai-c.ed.jp/~kyd097 

仙台市立向陽台小学校 学校だより 

～ ひまわりのように 夢に向かって まっすぐに ～ 

 

◆ 第４６回卒業式 ◆ 

３月１９日（木），第４６回卒業式を挙行いたしました。今年度は感染症予防に万全を期すため，卒業生と

職員とで執り行いました。保護者，来賓の皆様にご臨席いただくことが叶わず，心苦しく思っております。 

練習の機会もごく少ない状況でしたが，堂々と立派な態度で臨み，一人一人しっかりと卒業証書を受け取り

ました。「門出の言葉」では，小学校生活の思い出とともに，保護者，地域の皆様への感謝，中学校進学への

決意が力強く語られました。加えて「６年生を送る会」実行委員長による在校生代表の音声メッセージと元担

任を中心に職員からのメッセージも送り，思い出に残る卒業式 

となるよう心を込めました。式後には，中庭に職員が花道を作 

って卒業生のお見送りをしました。お迎えにいらした保護者の 

皆様も加わって長い花道が出来上がり，皆様の温かい励ましを 

受けながら，１４５名は巣立っていきました。 

今後の更なる活躍を期待しています。 

◆ 今年度の評価と未指導の内容について ◆ 

修了式の実施は中止といたしましたが，各学級で担任

から通信表，修了証書を一人一人に渡しました。 
今年度は２月末までの学習状況を基に評価をいたし

ましたのでご了承ください。お子さんと一緒にご覧にな

りながら，努力の過程と成長を褒めていただくととも

に，次年度に向けて目標を持てるようお励ましいただけ

れば幸いです。 
また，各学年の未指導となった内容については，来年

度時間を設けたり，新学年の学習内容と合わせて年間を

通して取り扱ったりするなどして，計画的に指導して参

ります。詳細につきましては，学年便りをご覧ください。

保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

◆ 児童個票等の記入について ◆ 

例年，児童個票，保健関係調査票等を新年

度に更新しておりました。新学期のご多用の

時期に，短期間でたくさんの書類の記入をお

願いすることによる保護者の皆様の負担を軽

減するため，新年度に提出していただく書類

を「学校への書類等」提出用封筒にひとまと

めにして，本日配付いたしました。 

①児童個票，②引渡しカード，③保健関係

調査票，④心とからだの調査票の四つの書類

につきまして，同封の資料等をご確認の上，

必要事項をご記入いただきますようお願いい

たします。書類は４月８日にご提出ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※４月１６日に予定していた６年生の全国学力学習状況調査及び２１日に予定していた仙台市標準学力検査・生活状況
調査は，４月には実施しない旨の通知がありました。実施時期については，改めてお知らせいたします。 

※太文字で記載したものは，今後の感染症拡大の状況によって実施の方法等について検討中の事柄です。ご了承くだ
さい。変更する場合は，改めてお知らせいたします。なお，一斉連絡メール，ＨＰ等で随時情報をお伝えいたします
ので，ご確認ください。 

※一斉連絡メールの年度移行を3月30日，31日に行います。アドレス変更等は，その前に行ってくださいますようお
願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

４月の行事予定（３／２４現在） 

８日（水）披露式・始業式・入学式 

      ６年入学式会場準備 

 ９日（木）１年生３校時限，11:40 頃下校 

      ２～６年生４校時限（特別時程） 

12:15 頃下校             

１０日（金）１年生４校時限～５／１９まで 

             13:20 頃下校 

      ２～６年生５校時限 14:40 頃下校 

全校給食開始，マナーアップデー 

６年生発育測定 

１３日（月）５年生発育測定，クラブ活動 

１４日（火）２～６年生５校時限 14:40 頃下校 

４年生発育測定 

１５日（水）代表委員会 

３年生・ 

ひまわり発育測定・聴力検査 

１６日（木）２年生発育測定 

１７日（金）１年生発育測定 

      放送聞き取り訓練 

２０日（月）２年生聴力検査 

委員会活動4～6年生16:00頃下校 

２１日（火）２年生５校時限 14:40 頃下校 

全校弁当持参 

１年生聴力検査，尿検査一次 

２２日（水）１年生を迎える会 

尿検査一次予備日 

２３日（木）３・５・６年生歯科検診 

２４日（金）５年生聴力検査 

２５日（土）授業参観・懇談会・PTA総会 

２７日（月） 振替休業日 

２８日（火） ２年生５校時限 

２９日（水） 昭和の日（祝日） 

３０日（木） ２～６年生５校時限 14:40 頃下校 

１・５年生内科検診 

５月の行事予定（３／２４現在） 

  １日（金）２～６年生５校時限 14:40 頃下校 

              代表委員会 

６日（水）振替休業日 

１１日（月）4校時限，家庭訪問①（向陽台地区） 

１２日（火）4校時限，家庭訪問②（向陽台地区） 

１３日（水）4校時限，家庭訪問③（山の寺地区） 

１５日（金）4校時限，家庭訪問④（山の寺地区） 

１８日（月）4校時限家庭訪問⑤（明石南地区） 

      音楽朝会，二次尿検査回収 

１９日（火）4校時限，家庭訪問⑥（明石南地区） 

２０日（水）交通安全教室（低学年） 

２１日（木）家庭訪問予備日 

２５日（月）運動会係児童打合せ 

２６日（火）運動会全体練習 

２９日（金）１～５年生５校時限 

      ６年生６校時限：運動会会場準備 

３０日（土）運動会（中止時は休日） 

３１日（日）運動会予備日１ 

（中止時は授業日, 弁当なし） 

      ※振替休業日は６月１日です。 

◆ 離任式について ◆ 
３月２６日に予定しておりました離任式は,中止といたします。子供たちや保護者の皆様にご挨拶する機会が

なく,大変失礼いたしますが,ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

転任する職員は,２６日当日,職員室内での挨拶の後,１４時を目安に職員室南側の出口（保健室前広場付近）

から退勤いたします。お見送り等は差し支えありませんが,このような状況ですので感染予防にご留意いただき

ますようよろしくお願いいたします。 

なお,お車でのご来校や近隣路上への駐車は,お控えいただきますようお願いたします。 

４月８日（水）の日程について 
  ８：００～８：３０ 登校 

       ※新学年の靴箱に外靴を入れ，新しい

教室に入ります。 
  ８：５０~ 披露式，第1学期始業式，学級活動 
１０：４５  ３～5年生下校 
１１：１５ ２年生下校 

※入学式のために椅子を運びます。 
１１：２５   ６年生下校 
       ※入学式の準備をします。 
       ※入学式の係児童は弁当持参となり， 
        13:00頃下校します。 


